



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年7月28日

上場会社名 株式会社日立ハイテクノロジーズ

上場取引所 東大
本社所在都道府県
東京都

コード番号 8036
(URL <http://www.hitachi-hitec.com/>)

代表者 役職名 執行役社長 氏名 林 将章

問合せ先責任者 役職名 総務部専門部長 氏名 芥川 達哉

TEL (03) 3504 - 5138

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

連結及び持分法の適用範囲に関する事項

連結子会社数 39 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 1 社

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結(新規) 0 社 (除外) 1 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況

(記載金額は百万円未満四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	239,376	29.9	7,987	431.7	7,913	330.1	4,718	510.3
16年3月期第1四半期	184,225	2.3	1,502	15.9	1,840	3.2	773	3.7
(参考)16年3月期	831,050	6.8	13,798	16.5	13,673	13.0	7,162	20.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	34	29	-	-
16年3月期第1四半期	5	62	-	-
(参考)16年3月期	50	56	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	445,629	164,365	36.9	1,194	73
16年3月期第1四半期	381,317	155,166	40.7	1,127	81
(参考)16年3月期	462,875	160,480	34.7	1,164	99

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	454,000	10,500	4,800
通期	880,000	18,800	9,700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 69円 01銭

(注)上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。また1株当たり予想当期純利益の金額は、普通株主に帰属しない金額の予想額を控除して算出してあります。

経営成績

(1) 第1四半期の概況

当第1四半期(平成16年4月～平成16年6月)の経営成績は、売上高239,376百万円(前年同期比29.9%増)、経常利益7,913百万円(同330.1%増)、四半期純利益4,718百万円(同510.3%)となりました。

次に事業の種類別セグメントの営業概況を述べます。

電子デバイスシステム部門

半導体製造装置は、国内メーカーの投資が増加したことにより、前年同期比で増加しました。主力の測長SEMなどの評価装置についても韓国・台湾向けが好調に推移しました。

液晶関連製造装置については、アジア地域での液晶パネルメーカーの投資活発化により好調に推移しました。また、日立ハイテク電子エンジニアリング(株)(旧日立電子エンジニアリング(株))との統合効果により、セグメント全体では増加となりました。

以上の結果、当部門の売上高は50,975百万円(前年同期比100.4%増)となりました。

ライフサイエンス部門

医用分析装置については、国内・海外向け共に前年同期に比べ低調に推移しました。

バイオ関連機器では、国内向けの液体クロマトグラフが健闘しているものの、米国向けDNA検査装置が需要の一段落により前年同期に比べ伸び悩み、セグメント全体では減少となりました。

以上の結果、当部門の売上高は19,608百万円(前年同期比12.0%減)となりました。

情報エレクトロニクス部門

アジア向け携帯電話用半導体やDVD用光ピックアップについては、デジタル家電の需要が旺盛であり、前年同期に比べ好調に推移しました。

有機EL製造装置については、韓国・台湾向けが堅調に推移し、セグメント全体では好調に推移しました。

以上の結果、当部門の売上高は88,105百万円(前年同期比19.9%増)となりました。

先端産業部材部門

情報映像市場の拡大により、液晶プロジェクター用の光学部品及び光メディア部材が堅調に推移しました。また、シリコンウエハー及び携帯電話用液晶部材・パネル部材が好調に推移しました。

以上の結果、当部門の売上高は80,688百万円(前年同期比28.1%増)となりました。

(2) 平成17年3月期中間決算の見通し

グローバル経済は、力強い拡大を続ける米国経済や高成長が続く中国経済に牽引され、後半に伸び率が鈍化するものの2004年も拡大が予想されます。

このような状況のもと、当社においては、平成17年3月期中間決算で、売上高454,000百万円(前年同期比17.9%増)、経常利益10,500百万円(同67.5%増)、当期純利益4,800百万円(同63.9%増)を業績予想としております。

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	平成 17 年 3 月 期	平成 16 年 3 月 期	前 年 第 1 四 半 期	平成 16 年 3 月 期
	第 1 四 半 期	第 1 四 半 期	比 較 増 減 率	
	(自平成16年4月 1日 至平成16年6月30日)	(自平成15年4月 1日 至平成15年6月30日)	(%)	(自平成15年4月 1日 至平成16年3月31日)
売 上 高	239,376	184,225	29.9	831,050
売 上 原 価	208,010	161,885	28.5	730,186
売 上 総 利 益	31,365	22,340	40.4	100,864
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	23,378	20,838	12.2	87,066
営 業 利 益	7,987	1,502	431.7	13,798
営 業 外 収 益	602	466	29.1	1,813
(受 取 利 息)	(68)	(84)	19.0	(510)
(受 取 配 当 金)	(82)	(65)	25.2	(122)
(持 分 法 に よ る 投 資 利 益)	(69)	-	-	(42)
(雑 収 益)	(383)	(317)	20.8	(1,139)
営 業 外 費 用	676	129	424.3	1,939
(支 払 利 息)	(38)	(27)	41.5	(165)
(持 分 法 に よ る 投 資 損 失)	-	(8)	-	-
(雑 損 失)	(638)	(94)	579.6	(1,774)
経 常 利 益	7,913	1,840	330.1	13,673
特 別 利 益	-	-	-	-
特 別 損 失	-	-	-	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,913	1,840	330.1	13,673
法 人 税 等	3,101	1,022	203.4	6,446
少 数 株 主 利 益	95	45	111.6	65
四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,718	773	510.3	7,162

連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	平成17年3月期 第1四半期 (平成16年 6月30日)	平成16年3月期 (平成16年 3月31日)	増減額	科 目	平成17年3月期 第1四半期 (平成16年 6月30日)	平成16年3月期 (平成16年 3月31日)	増減額
【資産の部】				【負債の部】			
流動資産	342,994	358,226	15,232	流動負債	242,699	262,533	19,834
現金及び預金	30,960	41,747	10,787	支払手形及び買掛金	172,240	188,316	16,076
受取手形及び売掛金	225,297	234,613	9,316	短期借入金	25,598	26,996	1,399
有価証券	4,182	4,092	91	未払費用	19,681	25,039	5,357
たな卸資産	63,164	55,860	7,303	その他	25,180	22,181	2,999
その他	22,031	24,558	2,527				
貸倒引当金	2,640	2,645	5	固定負債	34,828	36,236	1,407
				長期借入金	1,000	2,000	1,000
				退職給付引当金	32,729	32,690	38
固定資産	102,635	104,649	2,014	役員退職慰労引当金	760	1,220	459
有形固定資産	60,957	62,035	1,078	その他	339	326	14
土地	22,463	22,446	17				
その他	38,494	39,589	1,095	負債合計	277,527	298,768	21,241
				【少数株主持分】			
無形固定資産	10,756	11,419	663	少数株主持分	3,736	3,626	110
投資その他の資産	30,922	31,195	273	【資本の部】			
投資有価証券	15,445	15,323	121	資本金	7,938	7,938	-
その他	16,430	16,839	410	資本剰余金	35,745	35,745	-
貸倒引当金	952	967	15	利益剰余金	117,906	114,427	3,480
				その他有価証券評価差額金	5,013	4,897	116
				為替換算調整勘定	1,996	2,286	290
				自己株式	241	241	1
				資本合計	164,365	160,480	3,885
資産合計	445,629	462,875	17,246	負債、少数株主持分 及び資本合計	445,629	462,875	17,246